



Okkulturhuset Ly

Under asfalten på Vesterbro er et queerfællesskab groet ud af undergrunden. Fremmanet af kærlige kræfter er et roligt Ly blevet til virkelighed - med plads til kulturudvikling, aktiviteter og rummelighed til dem, der ofte ikke passer ind.

Ansøgning

Foreningen for Rummelighed ansøger Kultur- og Fritidsudvalget i Københavns Kommune om en treårig vederlagsfri brugsaftale fra 1. januar 2024 til 31. december 2026 for lokaler i Vesterbro Bibliotek og Kulturhus. Der er ingen økonomi forbundet med brugsaftalen.

Formålar

Okkulturhuset Ly er en tryk ramme for, at queerminoriteter kan være sig selv, møde ligesindede, skabe fællesskaber og udvikle og praktisere nye kunst- og kulturformer inden for køn, seksualitet, sex-positivitet, performance, fortællinger, leg og magi.

Det gør Okkulturhuset Ly ved at

- 1) Være et demokratisk, selvkørende værdifællesskab
- 2) Opretholde en hjertelig og rolig ramme, særligt for minoriteter, der savner fællesskab
- 3) Være et kulturlaboratorium, der gør det let for brugerne at skabe aktiviteter og netværk
- 4) Invitere Københavnerne indenfor som brugere i fællesskabet og deltage til aktiviteter
- 5) Samarbejde med relevante aktører i og omkring Vesterbro Bibliotek og Kulturhus

Historik

Siden marts 2022 har vi lavet eksperimentet "Ly" i kælderens under Vesterbro Bibliotek- og Kulturhus. Projektet har været midlertidigt og opstod i mødet mellem to behov:

- Kulturhusets gamle børnekultursted stod tomt og savnede brugere, der ville tage ejerskab. Lokalet er svært at aktivere uden dedikeret personale, da kulturhusets beliggenhed på Vesterbro samt lokalets køkken medfører udfordringer, der har stort behov for bemanning.
- Projektgruppen Mystifystisk Selskab ville skabe et trygt hjem for queermiljøet og undersøge gennem leg og kunst, hvordan magi ser ud i vores moderne verden.

Vi har indrettet og frivilligt drevet vederlagsfri lokaler, der har været rammen for kulturudvikling, aktiviteter og arrangementer. Kælderens viste sig at være et perfekt magisk øvelokale, hvor et frivilligt fællesskab er vokset op af dybet, og eksperimentet gav plads til, at vi kunne vokse dynamisk og stifte den frivillige forening Foreningen for Rummelighed.

Ansøger

Foreningen for Rummelighed ansøger om brugsaftale for lokalerne og står til ansvar over for Vesterbro Bibliotek- og Kulturhus og Kultur- og Fritidsforvaltningen. Foreningens formål er at skabe trykke rammer, for at minoritetsmiljøer kan danne rummelige fællesskaber med plads til at udvikle kultur og udtrykke sig kreativt. Foreningen er en paraplyforening, og det er ikke foreningens hensigt at lave aktiviteter eller at få mange medlemmer, men at skabe projekter, hvor individer, eksterne projekter og andre foreninger kan blive brugere og skabe aktiviteter.



Ly er en projektgruppe under Foreningen for Rummelighed og består af den dynamiske skare af brugere, der laver aktiviteter, og det fællesskab, der opstår mellem dem. Vi ansøger på vegne af de nuværende brugere, de drømme og ønsker, som er groet ud af eksperimentet, og alt det, der kommer til at ske de næste tre år, som vi ikke kender til endnu.

Se bilag 1 for foreningens vedtægter.

Foreningens navn: Foreningen for Rummelighed

CVR-nummer: 44372584

Adresse: % Thurøe, Smedetoften 16, 3. tv, 2400 København NV

Email: tilstoffer@gmail.com

Målgruppe

Vi ønsker at skabe en tryk ramme for queerpersoner i bred forstand, og Ly er for alle dem, der føler sig hjemme, når de træder ind af døren. Men vi har særlig fokus på de queerpersoner, der ikke passer ind i de monoseksuelle hetero- og homomiljøer, transkønnede, kønsdiverse og nonbinære, og alle dem, der lever i alternative livsformer og oplever at være en minoritet i størstedelen af deres liv.

Ly skal først og fremmest være en rolig og tryk ramme for voksne, men vi håber at tiltrække yngre brugere, så aldersspændet kan være 18+, og er åbne for, at voksne brugere kan være ansvarlige for aktiviteter skabt for eller af queerpersoner under 18 år.

Det er vores ønske, at alle ikke kender til Ly, men at alle dem, der har brug for det, kender til stedet. Indtil videre har det virket forbløffende godt, uden at vi har annonceret for projektet, og brugergruppen er vokset sig stor organisk og strækker sig på tværs af mange miljøer og netværk i København og internationalt. I skrivende stund har Ly en kerne af 25 meget engagerede brugere, der er med til at drive stedet, omkring 50 brugere, der skaber aktiviteter, og en støt voksende Facebookgruppe med 250 medlemmer.

Aktiviteter og kulturlaboratorium

Se bilag 2 for et øjebliksbillede af aktiviteter og indholdsskabere.

I Ly er det brugerne, der skaber aktiviteter, og det er muligt at få adgang til at bruge lokalerne, for alle, der passer ind i formålet. Vi ønsker på den ene side, at det skal være let for nye brugere at eksperimentere og skabe indhold, og på den anden side vil vi gerne være et fællesskab, hvor ingen bare bruger lokalerne uden at være en del af stedet.

Derfor er hjertet i Ly et husmøde, hvor alle, der ønsker at skabe indhold, få adgang og booke lokalerne, skal præsentere deres projekter og møde fællesskabet. Alt indhold, der passer ind i formålet, er velkomment i Ly, og kapaciteten optimeres, så flest mulige kan være med. Hvis der er ledig kapacitet, kan der midlertidigt gives lokaler til aktiviteter, der ikke falder direkte ind under formålet, hvis husmødet godkender projektet.

Vi ønsker, at programmet skal være varieret og repræsentere de mange forskellige brugere. Men da det er brugerne selv, der skaber programmet, er indholdet i Ly ikke kurateret, men skal opstå dynamisk, som der kommer flere brugere til. Vi håber, at vi på sigt kan tiltrække flere yngre brugere under 30 år. Vi har lavet en præsentation af brugere og drømme for aktiviteter, som viser et blandet program inden for formålet og til forskellige målgrupper.



Ly skal ikke være rammen for kommerciel kursusaktivitet eller behandlinger. Aktiviteterne i Ly er som udgangspunkt frivilligt drevet, selvom mange af aktørerne arbejder professionelt. Det er muligt for brugerne at skabe månedlige kulturaktiviteter gennem den kommunale Skab Kultur model, hvor de får dækket deres udgifter, heriblandt udgifter til honorar, ligesom en koncert ville dække honorar for en musiker eller en lydtekniker. Der er generelt en bred kulturforståelse i miljøet omkring Ly, hvor en kulturaktivitet kan kredse om relationer, kropsarbejde eller meditation. Se festivalen Nær i Valby Kulturhus for sammenligning.

For at Ly kan være en tryk ramme, hvor der er plads til minoriteter, er det muligt at lave forskellige typer aktiviteter med afgrænsede målgrupper:

1. Lukkede aktiviteter, som projektmøder, projektudvikling eller for specifikke grupper
2. Eksperimenter og målrettede aktiviteter for brugere i Ly eller særlige typer af deltagere
3. Åbne aktiviteter for alle Københavnerne

Lokaler

Se bilag 3 for ønskede lokaler.

Kælderen under biblioteket har vist sig at være en virkelig god ramme til vores behov:

- Det er centralt beliggende i en bydel, der har mange queerpersoner
- Det er privat og roligt i en bydel, der har mange støjende aktiviteter fokuseret på alkohol
- Vi kan relativt let have adgang 24/7 med egen indgang
- Kombinationen af faciliteter med køkken og danselokale giver plads til mange slags aktiviteter og understøtter både kunst, kultur og fællesskaber.

Vi ønsker eksklusiv brugsret til lokalet med køkken, samt brugsret til Ingeborgs Kælder i begrænset tidsrum. Derudover kommer vi til lejlighedsvist at søge om lån af lokaler i og omkring kulturhuset til arrangementer og projekter efter aftale. Ønsker for Ingeborgs Kælder:

- Hverdage efter kl. 20:00
- Fredag og lørdag efter kl. 18:00
- Søndag efter kl. 16:00

Vi har god erfaring med selv at stå for driften af lokaler, ud over kulturhusets standarddrift som basisrengøring og hjælp til når fx et afløb er stoppet. Lokalerne indeholder umiddelbart det udstyr og inventar, som vi har behov for. Hvis vi i perioden kan se store mangler, efterspørger vi det hos Vesterbro Bibliotek og Kulturhus eller søger selv midler til indkøb.

Adgang til toilet

Den eneste begrænsning, vi har oplevet i prøveperioden, er manglende adgang til toilet. I åbningstiden er brugerne af Ly sikret adgang til bibliotekets toilet, men efter kl. 20:00, er der kun adgang til toilettet i den anden ende af Ingeborgs kælder, der lejes ud ad hoc. Det er utrygt for brugerne, ikke at vide, om der er adgang til toilet, uden man skal forstyrre lejere i danselokalet, og vi har oplevet, at blive nægtet adgang.

Det er desværre ikke en holdbar løsning for trykke rammer, at brugerne skal undersøge på bookbyen.dk om lokalet er optaget i timerne op til. Det kommer til at betyde, at brugerne fravælger at mødes spontant. Derfor ansøger vi om brugsret over Ingeborgs Kælder alle dage efter kl. 20:00, så brugerne er sikret adgang til toilet, og det vil samtidigt betyde, at vi kan lave faste aktiviteter i hverdagene i lokalet, uden at skulle ansøge om det hver gang.



Åbent, demokratisk og selvkørende værdifællesskab

Det er vigtigt for os, at fællesskabet drives af de nuværende aktive brugere, og vi ikke favoriserer anciennitet eller lukker os om os selv. Derfor har vi skabt et formålsbestemt, demokratisk værdifællesskab, der skal gøre det muligt for alle, der passer ind, at være med til at forme og drive Ly.

I hjertet af Ly findes husmødet, hvor alt fra beslutninger omkring den daglige drift til de store visioner kan besluttes. Vi forventer, at husmødet bliver fast hver eller hver anden måned fremover. På husmødet søger vi enighed uden afstemning og dyrker kompromisets kunst. Derudover er der langsomt opstået grupper, der tager sig af bestemte områder som fx vores Magiske viceværter, der dagligt "gider ha en mening om noget, dukke op og holde ting."

Ly kræver ikke medlemskab eller en særlig aktivitetstype. Ly er åbent for alle, der passer ind i formålet og drives af tre værdier, der former den måde, vi er sammen på.

1. Ikke-normativt

I Ly er normen oftest det, der ikke er inden for en normal tilgang til køn, seksualitet, relationer eller livsformer.

2. Legende

I Ly dyrker vi en legende tilgang til identitet, fællesskab og den fælles virkelighed. Vi tror på, at vi skaber verden gennem vores fælles handlinger og fortællinger.

3. Fællesskab

I Ly undersøger vi, hvordan vi kan være og skabe sammen på en omsorgs- og hensynsfuld måde, der giver plads til mange forskellige behov.

Vi har et godt samarbejde med Vesterbro Kulturhus, både strategisk og om den daglige drift, og er altid åbne for samarbejde med relevante aktører i og omkring Kulturhuset.

Kommunikation

I Ly er det de enkelte aktiviteter, der har ansvaret for egen kommunikation og markedsføring. Vi ønsker, at tiltrække de rigtige målgrupper til de enkelte aktiviteter, og der vælges altid platform og kanaler ud fra vurderingen af, hvem vi vil nå. Når vi laver bredde arrangementer eller samarbejder med Vesterbro Bibliotek og Kulturhus, kommunikerer vi bredt ud via kommunens kanaler, sociale medier og trykt markedsføring.

Derudover ønsker vi, at have en kalender og bookingsystem, hvor det er nemt at få et overblik over aktiviteter, og godkendte brugere kan booke lokaler selv uden flaskehalse.

Foreningen for Rummelighed står for den formelle kommunikation med Københavns Kommune omkring projektet og driver hjemmesiden www.rummelighed.dk.

Økonomi

Projektet har ingen indtægter eller udgifter, og derfor heller intet budget. Vi søger om vederlagsfri brug af lokaler, og alle arrangementer og projekter er selvstyrende. Alle aktiviteter er som udgangspunkt frivilligt drevet og uden indtægter. Hvis der er økonomi forbundet med aktiviteter, arrangementer eller projekter, laves der selvstændige Skab Kultur aftaler med Vesterbro Bibliotek og Kulturhus med budget og regnskab. Hvis vi på sigt ønsker at søge midler til forbedringer, aftales det på forhånd med Vesterbro Bibliotek og Kulturhus.



Eksperiment og evaluering

Vi er med på, at det er en særlig ansøgning uden budget, aktivitetstal og resultatkrav. Men vi sætter en ære i, at det er et eksperiment med lav risiko i en tom kælder uden indtægter. Vi tror på, at der sker magi, når vi ikke prøver at nå et fast mål eller komme et bestemt sted hen, men lader projektet og de aktive brugere føre os frem. Det er sådan, vi er endt her.

Foreningen for Rummelighed planlægger at afholde årlige evalueringer og opsamlinger med Vesterbro Bibliotek og Kulturhus i forbindelse med vores generalforsamling og deler gerne vores erfaringer med resten af Kultur- og Fritidsforvaltningen.

Vi ønsker at undersøge, hvordan vi kan skabe selvkørende rammer i et kommunalt kulturhus med et åbent værdifællesskab som drivkraft i stedet for en afgrænset aktivitet eller organisation. Vi er inspireret af blandt andet Burning Man miljøet i de nordiske lande, hvor nye deltagere let kan være med til at tage beslutninger, drive og forme den centrale infrastruktur og drømme stort og vildt med en tryk ramme omkring sig.

Vi håber, at Kultur- og Fritidsforvaltningen sammen med os vil undersøge, hvordan man bedst kan understøtte, hvis brugere i kulturhusene i fremtiden skal være med til at drive lokaler og lave aktiviteter. Det er for eksempel en udfordring, at kommunens bookingsystemer ikke gør det muligt at have afgrænsede kalendere for bestemte venues, eller for godkendte brugere at booke lokaler vederlagsfrit. Det er en udfordring for mange frivillige fællesskaber som pt. løses med eksterne services for bl.a. Kraftverket og Spillaboratoriet i Valby Kulturhus.

Vi har afsøgt muligheden for at blive folkeoplysende, men vores aktiviteter passer ikke ind i folkeoplysningsloven, så længe vi ikke laver længere forløb med fast underviser. Vi er åbne for, at vi på sigt vokser til en størrelse og form, hvor det giver mening. Indtil da, er vi meget åbne for samarbejde med Folkeoplysningsudvalget og de folkeoplysende kulturforeninger.

Og for god ordens skyld, så har bestyrelsen i Foreningen for Rummelighed et medlem, der tidligere har været ansat i Kultur- og Fritidsforvaltningen og har erfaring med at udvikle rammer for kultur som bl.a. Ungdomskulturpuljen Snabslanten, Skab Kultur modellen, Spillaboratoriet, Kraftverket og Villa Kultur.

Snip snap snude

Tusind tak for muligheden for at lave et midlertidige eksperiment. Nu håber vi, at I har lyst til at give os rammer til at drømme større om et trygt hjem for queerminoriteter i København de næste tre år. Vi kan i hvert fald se os selv bo i dette afsnit fra Kultur- og Fritidspolitikken:

“Samtidig ønsker vi fokus på rummeligheden i de tilbud som kommunen støtter. Det handler om inklusion og integration. Og om respekt for forskellige livsanskuelser, udseende, køn, seksualitet mv”

Kontaktperson

Kristoffer Thurøe

Mail: tilstoffer@gmail.com

Telefon: 2980 8128